

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh Lào Cai (10/5/1959-10/5/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 150-KH/TU, ngày 20/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng trong 3 năm 2023, 2024, 2025;

Thực hiện Chương trình công tác toàn khoá lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025 và Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh, Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh (sau đây gọi tắt là Đảng bộ Khối) xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối (10/5/1959-10/5/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm ôn lại quá trình hình thành, phát triển, đồng thời khẳng định những thành quả mà Đảng bộ Khối đạt được trong 65 năm xây dựng, phát triển, từ đó khơi dậy lòng tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng bộ, bồi đắp tình cảm cách mạng, niềm tin, ý thức trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; tạo quyết tâm cao hơn để thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối Cơ quan -Doanh nghiệp tỉnh lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Đồng thời tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp của các thế hệ cán bộ, đảng viên của Đảng ủy Khối.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, với sự tham gia nghiêm túc, trách nhiệm của các cấp ủy đảng và tạo được khí thế thi đua sôi nổi, tinh thần phấn khởi trong đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động toàn Đảng bộ Khối.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đảng, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

Trên cơ sở nhiệm vụ chuyên môn được giao năm 2024 và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mỗi cấp ủy đảng xác định từ 1 đến 2 nội dung trọng tâm nhất để tập trung lãnh đạo thực hiện đảm bảo đạt chất lượng cao, vượt tiến độ đề ra, xem đây là công trình, phần việc ý nghĩa chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối. Chú trọng lựa chọn các nội dung sau:

- Nhiệm vụ chuyên môn, cốt lõi của năm 2024, đặc biệt là các nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao trong các chương trình hành động, đề án thực hiện

ng nghị quyết Đại hội lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lào Cai và các Nghị quyết chuyên đề khoá XXIV của Đảng uỷ Khối; các vấn đề về cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tăng cường hiệu quả sản xuất, kinh doanh trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Những vấn đề thuộc trách nhiệm của cơ quan, của ngành, doanh nghiệp đang còn tồn đọng, hạn chế, được dư luận quan tâm; những hạn chế, khuyết điểm đã kết luận sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2023 đã chỉ ra chưa được khắc phục...

- Giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt và hiệu quả lãnh đạo của chi, đảng bộ cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới.

2. Công tác tuyên truyền

*** Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về những thành tích nổi bật của Đảng bộ Khối qua 65 năm xây dựng và phát triển; khẳng định những đóng góp của Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp đối với những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng của tỉnh Lào Cai trong những năm qua.

- Phát động phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm phấn đấu thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp năm 2024; giữ vững và nâng cao chất lượng các tổ chức cơ sở đảng, tạo tiền đề vững chắc hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh lần thứ XXIV.

- Những mô hình mới, giải pháp hiệu quả nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, chất lượng cán bộ, đảng viên; biểu dương những gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.

*** Hình thức tuyên truyền**

- Phối hợp Báo Lào Cai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường thời lượng phát sóng, bài viết tuyên truyền, phản ánh phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, kết quả công tác xây dựng Đảng trong các tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Khối; đảm bảo từ tháng 01 trở đi, mỗi tháng có ít nhất một bài viết (phóng sự, tin, bài...) phản ánh hoạt động của Đảng bộ.

- Lập chuyên trang tuyên truyền kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Đảng bộ trên Website của Đảng bộ Khối (kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2024).

- Tuyên truyền thông qua hoạt động của đội ngũ báo cáo viên Đảng uỷ Khối, các kỳ sinh hoạt Đảng, đoàn thể...

- Xuất bản Tập san: “Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh tỉnh Lào Cai - 65 năm xây dựng và phát triển”.

- Xây dựng trang đặc biệt trên Báo Lào Cai và phóng sự chuyên đề trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh dịp tổ chức lễ kỷ niệm.

- Trang trí khẩu hiệu, treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh.

3. Tổ chức Hội thảo (Toạ đàm) chuyên đề: “Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên của Đảng bộ Khối Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh trong giai đoạn mới”.

*** Thành phần:** Dự kiến khoảng 300 người, gồm:

- Mời Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy dự;

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối khóa XXIV;

- Bí thư (hoặc Phó Bí thư) các chi, đảng bộ cơ sở;

- Bí thư một số các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở;

- Lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối, Đoàn thể Khối.

* **Thời gian:** 1/2 ngày, dự kiến trong tháng 4/ 2024.

4. Xây dựng, trưng bày Phòng truyền thống Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh-Công trình chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối

- **Nội dung:** Xây dựng hoàn thiện Phòng truyền thống. Suu tầm, chuẩn bị tư liệu, vật liệu, cơ sở vật chất, trưng bày Phòng truyền thống.

- **Thời gian hoàn thành:** trong tháng 4 năm 2024

5. Tổ chức Giải Bóng chuyền hơi chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh

- **Môn Bóng chuyền hơi:** Thi đấu theo đội hình nam, nữ phối hợp (là cán bộ, đảng viên)

Mỗi chi, đảng bộ cơ sở chọn cử, thành lập 01 đội bóng chuyền hơi tham gia thi đấu (Đối với chi bộ không đủ vận động viên có thể liên kết không quá 3 chi bộ để thành lập đội thi đấu).

- **Thời gian: Thi đấu chung kết** 02 ngày, dự kiến ngày 04-05/5/2024 (thứ bảy và chủ nhật)

(Thời gian, địa điểm, Điều lệ sẽ có thông báo cụ thể sau)

- **Địa điểm:** Dự kiến Nhà thi đấu đa năng tỉnh Lào Cai

6. Tổ chức tổng kết đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh Lào Cai.

- **Thời gian thi đua:** Thực hiện từ tháng 12/2023 đến 30/4/2024.

- **Tổng kết đợt thi đua:** Các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức tổng kết, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện đợt thi đua và danh sách tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng về Đảng ủy Khối trước ngày 20/4/2024.

- **Khen thưởng:** Đảng ủy Khối sẽ tổ chức tổng kết, trao thưởng cho **85** tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua tại buổi gặp mặt kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh Lào Cai.

7. Tổ chức Gặp mặt kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh Lào Cai.

* **Thành phần:** Dự kiến khoảng **350** người, gồm:

- Mời Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy dự;

- Đại biểu Thường trực các Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;

- Các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; cán bộ, công chức cơ quan Đảng ủy Khối qua các thời kỳ.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh khóa XXIV;

- Bí thư các chi, đảng bộ cơ sở;

- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng;
- Lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối và các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối.

* **Thời gian:** 1/2 ngày, dự kiến ngày **10/5/2024 (thứ Sáu)**

* **Địa điểm:** dự kiến: Hội trường lớn Trường Chính trị tỉnh.

8. Xuất bản Tập san Đảng bộ Khối Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh 65 năm xây dựng và phát triển

- **Nội dung:** Bài viết, kèm theo ảnh minh họa của tập thể, cá nhân biên tập thành Tập san gồm:

- + Bài của Thường trực, nguyên Thường trực Đảng ủy Khối;
- + Bài của các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối;
- + Bài của các tổ chức đoàn thể Khối;
- + Bài của các chi, đảng bộ cơ sở;
- + Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;

- **Thời gian:** Hoàn thành Tập san trước ngày diễn ra buổi gặp mặt kỷ niệm.

- **Số lượng xuất bản:** 500 cuốn

9. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn ngân sách được cấp của Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn đôn đốc các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối; các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện tốt các nội dung nêu trên.

2. Các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ Kế hoạch này và điều kiện, đặc thù của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về truyền thống 65 năm xây dựng và phát triển của Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh Lào Cai; phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua bằng việc làm cụ thể, thiết thực chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối.

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Tham mưu thư chúc mừng của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy nhân kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh Lào Cai.

- Chủ trì, tham mưu, triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau buổi gặp mặt kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Đại Phát thanh - Truyền hình (Xây dựng phóng sự về hoạt động của Đảng ủy Khối, thời lượng 15-20 phút); Chi bộ Báo Lào Cai, Chi bộ Hội Văn học - Nghệ thuật tuyên truyền về những thành tựu của Đảng bộ Khối Cơ quan- Doanh nghiệp tỉnh sau 65 năm xây dựng và phát triển trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp, việc Đảng ủy Khối biên soạn, xuất bản Tập san Đảng bộ Khối Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh 65 năm xây dựng và phát triển.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Khối chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng tại buổi gặp mặt kỷ niệm.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối và các đơn vị liên quan tổ chức sưu tầm tranh ảnh, tư liệu và trưng bày Phòng Truyền thống Đảng bộ Khối.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở; các đoàn thể Khối.

4. Giao Ban Tổ chức Đảng uỷ Khối

Chủ trì, tham mưu tổ chức Hội thảo (Toạ đàm) chuyên đề: “*Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên của Đảng bộ Khối Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh trong giai đoạn mới*”.

5. Giao Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ Khối

Phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng uỷ Khối biên soạn, xuất bản Tập san Đảng bộ Khối Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh 65 năm xây dựng và phát triển.

6. Giao Văn phòng Đảng uỷ Khối

- Chủ trì tham mưu các nội dung, thủ tục liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng; dự trù kinh phí và chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo cho hoạt động kỷ niệm; xây dựng nội dung phát động thi đua và báo cáo tổng kết đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh.

- Phối hợp với cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng uỷ Khối và các đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức các hoạt động; Phối hợp với Ban Tuyên giáo tham mưu, tổ chức trưng bày Phòng truyền thống Đảng bộ Khối; phối hợp với Công đoàn Viên chức tỉnh và các đơn vị có liên quan tham mưu, tổ chức tốt giải bóng chuyền hơi chào mừng.

7. Giao Công đoàn Viên chức tỉnh

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu, tổ chức thành công giải thi đấu bóng chuyền hơi chào mừng.

8. Giao Đoàn thanh niên Khối

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức chương trình văn nghệ (5 tiết mục) chào mừng tại buổi gặp mặt kỷ niệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày ngày thành lập Đảng bộ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh Lào Cai (10/5/1959-10/5/2024). Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh yêu cầu các chi, đảng bộ cơ sở và các cơ quan có liên quan nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Thường trực Tỉnh uỷ Lào Cai,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Lào Cai,
- Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐUK,
- Các đoàn thể Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VP, BTGĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Nguyễn Hữu Long